
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 77Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
PORTARIA N.º 6.221/2017-MP/PGJ, de 21/9/2017, publicada no D.O.E. de 
4/10/2017, a contar de 1º/3/2019.
II - CONCEDER ao servidor efetivo KLÉBER JOSÉ PAIXÃO ARAÚJO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Bragança, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Pro-
motorias, a contar de 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.239/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 032/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 8/2/2019, protocolizado sob o n.º 7384/2019, em 12/2/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo EVANILTON BARROS VELOSO do exercício 
da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1º, alínea “a”, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela PORTARIA N.º 
2647/2012-MP/PGJ, de 6/5/2012, publicada no D.O.E. de 6/12/2012, a 
partir de 1º/4/2019.
II - CONCEDER ao servidor efetivo WANDERLAN DE MELO BRITO, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquelas Pro-
motorias, no período de 1º/4 a 1º/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
.
PORTARIA N.° 1.251/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 079/2019-MP/CAO/SA, datado 
de 12/2/2019, protocolizado sob o n.º 7696/2019, em 13/2/2019; e
CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Resolução n.º 002/2012-MP/
CPJ, de 9/2/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMEN-
TO, Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa dos Direitos 
Constitucionais e Interesses Difusos e Coletivos para, sem prejuízo de 
suas atribuições, substituir o Supervisor Administrativo dos Centros de 
Apoio Operacional em suas ausências, afastamentos e impedimentos, a 
contar de 19/2/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.252/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
7786/2019, em 14/2/2019,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO 
da função de integrante do Grupo de Trabalho da Infância e Juventude, 
designada pela PORTARIA N.º 2.713/2017-MP/PGJ, de 9/5/2017, 
publicada no D.O.E. de 15/5/2017, a contar de 20/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de fevereiro 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.253/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 052/2019/MP/CPJPSI, datado de 
18/2/2019, protocolizado sob o n.º 8449/2019, em 18/2/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREI-
RA para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coorde-
nador da Região Administrativa Sudeste I, durante os afastamentos das 
titulares, Promotoras de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ e 
LÍGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, Coordenadora e Vi-
ce-Coordenadora, respectivamente, no período de 20 a 22/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1.265/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 31 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/1/1994;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 02357/2018/CN/CNMPA, datado 
de 28/11/2018, protocolizado sob o nº 55545/2018;
CONSIDERANDO os termos da Portaria CNMP-CN nº 00237, de 
27/11/2018, publicada no D.O.U. de 28/11/2018, da Corregedoria Nacio-
nal do Ministério Público,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Corregedoria Nacional do Ministério Público, 
na sede do Conselho Nacional do Ministério Público, a servidora efetiva 
CLÉLIA ALVES DE OLIVIERA MIRANDA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, com ônus para o Órgão Cedente, a contar de 7/1/2019, 
até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de março de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.273/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 36, 38 e 72 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, e os termos dos arts. 11, 15 e 16 da Resolução n.º 
014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça, 
publicada no D. O. E. de 20/11/2003;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
27166/2018, em 7/6/2018;
CONSIDERANDO os termos do Parecer n.º 29/2019-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 7/2/2019, acolhido integralmente pelo Procurador-Geral de Justiça,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, à referência imediatamente su-
perior da respectiva carreira, observados os parâmetros para progressão 
horizontal e vertical (classe/nível) estabelecidos no Plano de Classifi cação 
de Cargos dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, a ex-
servidora abaixo indicada:

NOME DATA-BASE CARGO CLASSE/NÍVEL 
ATUAL REFERÊNCIA CLASSE/NÍVEL 

PROMOÇÃO

ARISLY GONÇALVES DE 
OLIVEIRA PERES 30/11/2004

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÂO - 

AUD-A-IV
AUD-A-IV 2011-2013 AUD-A-V

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.289/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 040/2019-SGJTA-MPPA datado 
de 8/2/2019, protocolizado sob o n.º 6800/2019, em 8/2/2019;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva ELAINE CAROLINE MARTINS DE SALLES 
GUIMARÃES do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
concedida pela PORTARIA N.º 722/2019-MP/PGJ, de 11/2/2019, publicada 
no D.O.E. de 20/2/2019, a partir de 1º/3/2019.
II - CONCEDER a servidora efetiva MARIA DE LOURDES BARBOSA DA 
CUNHA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área técnico-administrativa, Gratifi -
cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Subprocuradoria, a partir de 
1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de março 
de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 413650

EXTRATO DA PORTARIA Nº 002/2019 – MP/ MEDICILÂNDIA
A Promotoria de Justiça da Comarca de Medicilândia torna pública a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 002/2019-MP/PJM no dia 21 
de fevereiro de 2019, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Medicilândia.
PORTARIA N.º 005/2018 – MP/PJMedicilândia
Assunto: Tem por objetivo a fi scalização do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar de Medicilândia.
Thais Rodrigues Cruz Tomaz
Promotora de Justiça Titular de Medicilândia

Protocolo: 413649


